Seneca Moralis Philosophi de quattuor Virtu-
tibus libellus feliciter Incipit.

Quattuor virtutum species / ex multis
sapientium sententiis / definite sunt. q̄
bus humanus animus cōponi ad ho-
nestatem vite possit. Prima est pru-
dencia. Secunda magnanimitas. Ter-
tia continentia. Quarta iustitia. Sin-
gule igitur his officiis / que subter annexa sunt / bone-
stum ac bene moratum virum perficiunt.

Capitulum primum de Prudentia.

Quisquis ergo prudentiā sequi desideras / tūc per-
rationē recte viues / si ōnia prius existimes / p-
penses. / et dignitatē rebus / non ex opinione multorum /
sed ex eaz natura constituas. Nā scire debes / quia sunt
que videntur bona esse / et nō sunt. / et que videntur nō esse
bona / et sunt. Quocunq; aut ex rebus transitorius
possides / non mireris nec magni estimes / quod cadu-
cum est. nec apud te que habes tanq̄ aliena seruabis.
sed p te / tāq̄ tua et dispenses / et utaris. Si prude-
tiā amplecteris / ubiq; idem eris. / et put rerū ac tēporū
varietas exigit / ita te accommodes tēpori. nec te i aliq̄
b; mutes / sed potius aptes. sicut manus q̄ eadem ē. / et cū
in palmā extendit / et cū in pugnū astringit. Pr-
udentis propriū est examinare cōsiliū. / et nō cito / fa-
cili credulitate ad falsa prolabi. De dubiis vero nō
definias. sed suspensam tene sententiā. Nihil inexper-
tū affirmes. quia nō omne quod verisimile ē / statim et
verū est. sicut et sepius / quod incredibile videtur / nō cō-
tinuo falsum ē. Crebro siquidem faciē mendaciū veri-
tas retinet. crebro mendaciū / faciē veritatis occultat

Nam sicut aliquotiens frontem tristes amicus induit / et blandam adulator ostendit / sic verisimilitudine coloratur falsitas / et ut fallat vel subripiat conatur .

Si prudens esse cupis / in futura prospectum intende et que possunt contingere / animo tuo cuncta propone . Nihil tibi subicium sit . sed totum ante prospicies . Nam qui prudens est / non dicit / hoc non putavi fieri . quia non dubitat / sed expectat . nec suspicatur / sed cauet . Cuiuscumque facti causam require . cum initia inueneris / exitum cogitabis . Scito in quibusdam perseverare te debere quia cepisti . quedam vero nec incipere . in quibus videlicet perseverare sit noxium . Prudens fallere non vult . falli non poterit . Opiniones tue iudicia sint . Cogitationes vagas / et velud somno similes non recipies . quibus si animum tuum oblectaueris / cum omnia disposueris / tristis remanebis . sed cogitatio tua stabilis / et certa consistat . siue deliberet / siue querat / siue contempletur / non recedit a vero . Sermo quoque tuus non sit inanis . sed aut suadeat / aut moneat / aut doceat aut precipiat . Lauda parce . vitupera parcius . Similiter enim reprehensibilis est nimia laudatio / ut immoderata vituperatio . Illa quidem adulatione / ista malignitate suspecta est . Testimonium veritati / non amicitie / reddas . Cum consideratione permitte . et plusquam permiseris presta .

Si prudens est animus tuus / tribus temporibus dispenses . Presentia ordina . futura provide . preterita recordare . Nam qui nihil de preterito cogitat / obliuiosus et fatuus appellatur . Sui nihil de futuro premeditat / in omnia incautus incidit . Sui presentia non disponit / turpem ducit vitam . Prepone autem in animo tuo et mala futura . et bona . illa ut sustinere possis . ista moderari . Non semper in actu sis . sed interdum animo tuo requies dato .

⁊ requies ip̄a plena sit sapientie studiū ⁊ cogitatio
 nibus bonis. Prudens enī nunq̄ ocio marcet. Animū
 aliq̄ remissum habet. solutū nunq̄. Accelerat tarda.
 perplexa expedit. dura mollit. ardua exequat. aspe
 ra temperat. Scit enī quid/qua via aggredi debeat. ⁊
 cito singula/⁊ distincte cuncta videt cōsilia peritoꝝ.
 Ex apertis/obscura estimat. ex paruulis/magna. ex
 proximis/remota. ex partib⁹/tota. Nō te moueat
 dicentis autoritas. nec quis sit/ sed quid dicat/ inten
 dito. Nec q̄ multis/ sed quibus placeas/ cogita. Nō
 quere quod potest inueniri. id opta quod potest opta
 ri. id discere quod p̄t sciri. Nec altiori rei te imponas.
 in qua stāri tibi/ tremendū/ descendēti/ cadendū sit.

Tunc cōsilia salutaria aduoca/ cū tibi alludit vi
 te prosperitas. ⁊ tūc te velut in lubrico retinebis/ ac
 sistes. nec tibi dabis impetus liberos. sed circūspicies
 quo eundum sit/ ⁊ quousq̄.

Capitulum secundum de Magnanimitate.

Magnanimitas vero que ⁊ fortitudo dicitur / si
 insit animo tuo/ cuꝝ magna fiducia viues liber
 intrepidus/ alacer. Magnū animi humani bonum
 est/ non tremere. sed constare sibi ⁊ finem vite intrep
 idus expectare. Si magnanimus fueris nunq̄ iudi
 cabis/ tibi contumeliam fieri. De inimico dices/ non
 nocuit mihi. sed animum nocendi habuit. Et cum illū
 in potestate tua videris/ vindictam putabis/ vindi
 care potuisse. Scito enim/ honestum ⁊ maius vindic
 te esse genus/ ignoscere. Neminem susurro appetas
 neminem suffodias. Salam egredere. Non geres con
 fliccum/ nisi indixeris. Nam fraudes ⁊ doli imbecil
 lem decet. Eris magnanimus / si pericula nec appe
 cas / vt temerarius / nec formides / vt timidus .

Nā nil timidū facit aīz/nisi rep̄hēnsibilis vite sciētia
Capitulum tertium de Continentia.

Continentiā vero si diligis/circumcidē superflua
7 in artum desideria tua constringe. Considera
tecum. quantū natura poscat. non quantū cupiditas
expectat. Si continens fueris/vsq̄ eo peruenies/vt
tempo contentus sis. Nam qui sibiūpi satis est/cū vi
uitis nat⁹ ē. Imponē cōcupiscentie frenū. Omnia
que sunt blandimenta/7 q̄ occulta voluptate trahūt
animū/reiice. Ede citra saturitatē. bibe citra ebrie
tatez. Obserua ne in conuiuio/nec in qualibet vite cō
munitate/ quos imitaberis/damnare videaris. Nec
presentibus deliciis inhereris. nec desiderabis absen
tes. Victus tibi ex facili sit. nec ad voluptatem / sed
ad cibum accede. Salatum tuum fames excitet/non
sapores. Desideria tua paruo redime. quia hoc tantū
curare debes/vt desinant. Atq; ita quasi ad diuinum
exemplar compositus/a corpore ad spiritū quantum
potes adducere festina. Si cōtinentie studes/habi
ta/nō amene/sed salubriter. Nec dñm velis esse notū
a domo. sed domū a dño. Non tibi ascribas quod nō
eris. s; quod es. nec maior q̄ es/videri velis. hoc ma
gis obserua / ne qua paupertas tibi immunda sit nec
parsimonia sordida. nec simplicitas neglecta. nec leni
tas languida. Etsi res tibi exigue sunt/nō sint tñ an
guste. nec tua defleas. nec aliena mireris. Si omne
tū diligis/turpia fugito. anteq̄ accidant. Ne quēq̄
aliū vereberis plusq̄ te. Omnia tolerabilia/p̄ter tur
pitudinem/crede. A verbis quoq; turpib⁹ abstineto
quia licentia eorum impudentiam nutrit. Sermo
nes magis vtilis/q̄ facetos 7 affabiles ama. rectos
poti⁹/q̄ obscūdātes. Nō disceris inter dū seriis iocos